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1.인적자원 운용 13,807 14,287 -480

2.교직원 복지 및 역량강화 11,220 11,700 -480

2.교직원복지 6,220 6,700 -480

1.[초]동호회지원 6,220 6,700 -480

1.일반수용비 4,120 4,600 -480 교직원직무연수비 : -480,000원*1회= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 379,136 380,644 -1,508

1.급식 관리 296,968 296,739 229

1.학교급식운영 296,968 296,739 229

5.[초]대체인건비 1,018 789 229

1.기간제직원인건비 1,018 789 229
(성립전)[목적]조리원대체인건비 : 

229,000원*1교=
229,000

2.보건관리 57,053 58,790 -1,737

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,900 36,362 538

1.[초]응급학생후송비 110 150 -40

1.학생복지비 110 150 -40 응급환자후송비 : -40,000원*1회= -40,000

6.[초]방역활동자원봉사자 10,540 9,962 578

1.일반수용비 10,540 9,962 578
(성립전)[목적]유치원방역봉사활동비 : 

578,000원*1교=
578,000

2.학교환경위생관리 20,153 22,428 -2,275

1.[초]먹는물관리 4,678 4,598 80

1.일반수용비 4,678 4,598 80 정수기유지보수비 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]공기질측정 7,880 9,880 -2,000

1.일반수용비 7,880 9,880 -2,000
[경]공기청정기임대료 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

3.[초]방역관리 1,895 2,250 -355

1.일반수용비 1,045 1,400 -355 교사내소독(방역) : -355,000원*1회= -355,000

3.기본적 교육활동 273,851 260,704 13,147

1.교과 활동 211,495 198,086 13,409

1.교과활동지원 57,514 57,432 82

3.[초]보결수업관리 4,827 4,727 100

1.운영수당 4,827 4,727 100 보결수당 : 100,000원*1회= 100,000

김현정 2023년 02월 02일 18시 06분 50초 1 전라북도교육청 순창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 33,367 33,385 -18

2.교육운영비 6,847 6,865 -18 더딤학생간식비 : -18,000원*1회= -18,000

2.과학 교과활동 4,873 5,000 -127

1.[초]학습준비물지원 4,873 5,000 -127

1.학습준비물 4,873 5,000 -127 과학수업준비물 : -28,000원*1회= -28,000

실험실습재료비 : -99,000원*1회= -99,000

3.[국고]체육 교과활동 45,515 45,574 -59

2.[초]학습준비물지원 1,541 1,600 -59

2.비품구입비 541 600 -59 체육기구구입비 : -59,000원*1회= -59,000

4.예술 교과활동 5,484 8,270 -2,786

1.[초]교과운영 5,484 8,270 -2,786

1.운영수당 4,850 7,626 -2,776 예술교육강사비 : -2,496,000원*1회= -2,496,000

예술교육강사교통비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 634 644 -10 소모품구입 : -10,000원*1회= -10,000

7.유치원 교과활동 92,549 76,250 16,299

1.[유]교과운영 92,549 76,250 16,299

2.운영수당 7,679 7,429 250 보결수당 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 74,053 58,746 15,307 행사용물품구입 : 240,000원*1회= 240,000

환경정리물품 : -370,000원*1회= -370,000

(성립전)[유아학비]오전간식 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

(성립전)[유아학비]체험활동비 : 

4,056,000원*1교=
4,056,000

(성립전)[유아학비]교육활동및재료구입 : 

9,880,660원*1교=
9,881,000

4.학생복지비 500 800 -300 응급처치치료비 : -300,000원*1회= -300,000

6.비품구입비 7,657 6,615 1,042 비품구입비 : 1,042,000원*1회= 1,042,000

2.창의적 체험활동 62,356 62,618 -262

1.자율활동 45,733 45,762 -29

3.[초]과학경연대회 341 370 -29

1.교육운영비 341 370 -29 경연대회출전비 : -29,000원*1회= -29,000
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6.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,400 6,000 -600
[경]과학교실운영강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.교육운영비 3,339 3,299 40 [경]과학교실운영비 : 40,000원*1회= 40,000

4.비품구입비 1,161 601 560 [경]과학교실비품구입 : 560,000원*1회= 560,000

3.동아리활동 957 1,190 -233

1.[초]동아리활동 957 1,190 -233

1.학생복지비 957 1,190 -233 학생동아리지원 : -233,000원*1회= -233,000

4.선택적 교육활동 517,720 493,504 24,216

1.방과후학교 운영 366,425 340,589 25,836

1.방과후학교운영 70,441 68,680 1,761

1.[초]특기적성교육 30,410 30,410 0

1.운영수당 13,764 16,172 -2,408 [목적]강사수당 : -2,408,000원*1회= -2,408,000

3.교육운영비 12,893 11,638 1,255 [목적]방과후운영비 : 1,255,000원*1회= 1,255,000

4.기간제직원법정부담금 30 100 -70
[목적]고용보험기관부담금 : -70,000원*1

회=
-70,000

5.비품구입비 1,223 0 1,223
[목적]방과후교실비품구입 : 1,223,000원

*1회=
1,223,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,731 14,970 1,761

1.무기계약직원인건비 14,888 13,127 1,761
(성립전)[목적]방과후행정실무사 기본급및

각종수당 : 161,000원*1교=
161,000

(성립전)[목적]방과후행정실무사연차수당

 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전)[목적]방과후행정실무사퇴직금 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.돌봄교실운영 166,774 155,914 10,860

1.[초]돌봄교실운영 71,950 72,690 -740

1.교육운영비 71,950 72,690 -740 [수]돌봄간식비 : -171,000원*1회= -171,000

[수]돌봄중식비 : -944,000원*1회= -944,000

[목적]특성화교실재료비 : 944,000원*1회= 944,000

[목적]돌봄교실운영비 : -944,000원*1회= -944,000

(성립전)[목적]돌봄자유수강권 : 375,000

원*1교=
375,000

2.[초]돌봄전담사운영 94,824 83,224 11,600

1.무기계약직원인건비 85,468 73,826 11,642 [목적]기본급및각종수당 : 42,000원*1회= 42,000
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(성립전)[목적]기본급및각종수당 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전)[목적]연차수당 : 2,100,000원*1

교=
2,100,000

(성립전)[목적]퇴직금 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.무기계약직원법정부담금 7,156 7,198 -42
[목적]4대보험기관부담금 : -42,000원*1회

=
-42,000

3.유치원방과후과정운영 129,210 115,995 13,215

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 78,173 72,677 5,496

1.기간제교원인건비 65,584 60,088 5,496
시기간제교사초과근무수당 : -200,000원*1

회=
-200,000

(성립전)[목적]시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,848,000원*2명=
5,696,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영51,037 43,318 7,719

1.운영수당 13,780 10,800 2,980
(성립전)[유아학비]특성화활동강사비 : 

2,980,000원*1교=
2,980,000

2.교육운영비 37,257 32,518 4,739
(성립전)[유아학비]오후간식비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전)[유아학비]교육활동및재료구입 : 

2,238,330원*1교=
2,239,000

2.독서활동 11,518 11,518 0

1.독서활동운영 11,518 11,518 0

2.[초]도서관운영 4,158 4,158 0

1.교육운영비 830 1,845 -1,015 도서관운영비 : -1,015,000원*1회= -1,015,000

2.비품구입비 3,328 2,313 1,015 도서관물품구입 : 1,015,000원*1회= 1,015,000

3.교기육성 130,777 132,397 -1,620

1.교기운영 130,777 132,397 -1,620

1.[초]정구부운영 48,877 49,637 -760

1.기간제직원인건비 41,167 40,927 240
[목적]운동부지도자 기본급및각종수당 : 

20,000원*1회=
20,000

운동부지도자 시간외수당 : 220,000원*1회

=
220,000

2.여비 520 1,500 -980
[목적]운동부지도자 여비 : -980,000원*1

회=
-980,000

6.기간제직원법정부담금 5,540 5,560 -20
[목적]운동부지도자 4대보험기관부담금 : 

-20,000원*1회=
-20,000

4.[초]전북의별육성사업보조금 19,140 20,000 -860

1.운영수당 6,360 7,200 -840
[보조]맞춤형코칭강사비 : -840,000원*1회

=
-840,000

2.교육운영비 11,780 11,800 -20 [보조]훈련용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

5.교육활동 지원 207,902 49,282 158,620
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1.교무업무 운영 15,657 16,105 -448

1.교무학사운영 15,657 16,105 -448

1.[초]교무학사운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 시상물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육활동홍보 3,122 3,062 60

1.교육운영비 2,310 2,250 60 행사용현수막 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]환경정리 4,222 4,530 -308

1.일반수용비 3,822 4,030 -208 교실환경용품 : -22,000원*1회= -22,000

청소용품 : -186,000원*1회= -186,000

2.비품구입비 400 500 -100 청소기구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 11,005 11,057 -52

3.학생안전교육 144 196 -52

1.[초]안전교육 144 196 -52

1.교육운영비 144 196 -52 안전체험학습(5학년) : -52,000원*1회= -52,000

5.교육여건 개선 171,929 12,809 159,120

1.교육환경개선 171,929 12,809 159,120

1.[초]교실환경개선 17,429 8,309 9,120

2.비품구입비 16,849 7,729 9,120 신발장구입 : 9,120,000원*1회= 9,120,000

3.[초]도서관환경개선 150,000 0 150,000

1.일반수용비 89,740 0 89,740
(성립전)[목적]미래형학교도서관조성 : 

80,000,000원*1식=
80,000,000

(성립전)[목적]스마트REID태깅구축비 : 

9,740,000원*1식=
9,740,000

2.비품구입비 60,260 0 60,260
(성립전)[목적]스마트REID시스템구입 : 

40,260,000원*1식=
40,260,000

(성립전)[목적]미래형도서관물품구입 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 215,699 218,951 -3,252

1.학교기관 운영 90,733 89,597 1,136

1.부서기본운영 29,284 27,486 1,798

2.[초]행정실운영 16,436 14,806 1,630

1.무기계약직원인건비 1,100 900 200 교육공무직초과근무수당 : 200,000원*1회= 200,000
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2.일반수용비 12,731 11,486 1,245 직무연수비 : -200,000원*1회= -200,000

복사기임대료 : 1,510,000원*1회= 1,510,000

사무용품구입 : 80,000원*1회= 80,000

업무용도서 : -50,000원*1회= -50,000

조달수수료 : 112,000원*1회= 112,000

건물등기수수료 : -207,000원*1회= -207,000

3.기타공공요금 140 200 -60 재정보증보험료 : -60,000원*1회= -60,000

4.여비 1,745 1,500 245 관내외출장여비 : 245,000원*1회= 245,000

3.[초]교무부운영 6,068 5,900 168

2.여비 4,768 4,600 168 관내외출장여비 : 168,000원*1회= 168,000

2.병설유치원기본운영 32,351 33,013 -662

2.[유]유치원 시설장비유지 8,381 8,868 -487

1.일반수용비 8,381 8,868 -487 소규모수선비 : -240,000원*1회= -240,000

시설소모품 : -247,000원*1회= -247,000

3.[유]유치원운영 16,372 16,547 -175

1.일반수용비 13,732 13,907 -175 사무기기유지비 : -390,000원*1회= -390,000

사무용품구입 : 155,000원*1회= 155,000

환경정리용품 : 60,000원*1회= 60,000

3.행정지원인력운용 29,098 29,098 0

1.[초]구 학부모회직인건비 29,098 29,098 0

1.무기계약직원인건비 26,885 26,698 187 본봉및수당 : 187,000원*1회= 187,000

2.무기계약직원법정부담금 2,213 2,400 -187 4대보험기관부담금 : -187,000원*1회= -187,000

2.시설 장비 유지 119,126 123,449 -4,323

1.학교시설장비유지 119,126 123,449 -4,323

1.[초]공공요금및제세공과금 45,560 41,800 3,760

1.전기요금 33,760 30,000 3,760 전기요금 : 3,760,000원*1회= 3,760,000

2.상하수도료 5,610 5,550 60 상하수도요금 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타공공요금 6,190 6,250 -60 우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

김현정 2023년 02월 02일 18시 06분 50초 6 전라북도교육청 순창초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -60,000원*1회= -60,000

전화요금 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]시설관리용역 10,199 11,031 -832

1.일반수용비 10,199 11,031 -832
산업안전종사자안전용품구입 : -832,000원

*1회=
-832,000

3.[초]시설일반관리 60,105 67,924 -7,819

3.일반수용비 37,711 45,530 -7,819 소규모수선비 : -7,800,000원*1회= -7,800,000

시설물소모품 : -19,000원*1회= -19,000

4.[초]화장실관리 842 1,000 -158

1.일반수용비 842 1,000 -158 화장실소모품 : -158,000원*1회= -158,000

5.[초]당직관리 2,420 1,694 726

1.일반수용비 2,420 1,694 726 무인경비용역료 : 726,000원*1회= 726,000

3.학교운영 협력 5,840 5,905 -65

1.학교운영위원회운영 1,435 1,500 -65

1.[초]학교운영위원회운영 1,435 1,500 -65

1.여비 35 100 -65 회의참석여비 : -65,000원*1회= -65,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,608,115 1,417,372 190,743
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